
3.1.1

Verordnung über die Reinigung der öffentlichen
Wege, Straßen und Plätze in der Stadt
Regensburg (Straßenreinigungsverordnung)
vom 20. Juni 2011
(AMBl. Nr. 26 vom 27. Juni 2011, geändert durch Satzung vom 19. Juni 2017, AMBl. Nr. 26 vom
26. Juni 2017)

Auf Grund des Art. 51 Abs. 4 des Bayer. Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 5.10.1981 (BayRS 91-1-l) geändert durch § 8 des Gesetzes vom 16.7.1986 (GVBl S.135)
erlässt die Stadt Regensburg folgende Verordnung:

§ 1
Reinigungspflicht

(1) Die Eigentümer von Grundstücken, die innerhalb der geschlossenen Ortslage an öffentliche Straßen an-
grenzen (Vorderlieger) oder über sie erschlossen werden (Hinterlieger), sind zur Reinigung der öffentlichen
Straßen auf eigene Kosten verpflichtet.
Besteht an einem pflichtigen Grundstück ein Erbbaurecht, ein Nießbrauch, ein Dauerwohn- oder Dauernut-
zungsrecht oder ein Wohnungsrecht nach § 1093 des Bürgerlichen Gesetzbuches, so sind die Eigentümer und
zur Nutzung dinglichen Berechtigten verpflichtet.

(2) Mehrere Verpflichtete tragen die Reinigungspflicht gemeinsam. Das gleiche gilt für Vorder- und Hinterlie-
ger, soweit sie für die gleiche Reinigungsfläche verpflichtet sind und für sonstige Fälle, soweit sich Reinigungs-
flächen überlagern, die verschiedenen Grundstücken zugeordnet sind. § 5 bleibt unberührt.

(3) Wird ein Grundstück von mehreren öffentlichen Straßen aus erschlossen, ohne an diese zu grenzen oder
grenzt es an mehrere öffentliche Straßen an, ohne von allen zugänglich zu sein, so besteht die Verpflichtung
nach Abs. 1 für jede dieser Straßen.

(4) Die den Verursacher treffende Pflicht zur Beseitigung besonderer Verunreinigungen einer öffentlichen
Straße nach Art. 16 BayStrWG bleibt unberührt.

§ 2
Inhalt der Reinigungspflicht

(1) Die Verpflichteten haben dafür zu sorgen, dass die öffentlichen Verkehrsflächen in reinlichem Zustand
gehalten werden. Zu diesem Zweck sind die öffentlichen Verkehrsflächen

a) zu kehren und einschließlich der Aufsätze der Einlaufschächte zu reinigen; der Kehricht ist unverzüglich
wegzuschaffen und darf weder in Kanalschächte und Einlaufschächte noch in Straßengräben verbracht
werden; Hydranten, Wasserentnahmestellen, Wasser- und Gasabsperrschieber, Schächte aller Art und
ähnliche Einrichtungen sind freizuhalten;

b) bei Trockenheit zur Vermeidung von übermäßiger Staubentwicklung zu besprengen oder mit anderen
geeigneten Mitteln zu behandeln;

c) von Gras, Unkraut und ähnlichem zu befreien;

d) bei Bedarf, insbesondere bei Tauwetter, durch Freimachen der Straßenrinnen, Einlaufschächte und Stra-
ßengräben zu entwässern.

(2) Soweit nicht infolge besonderer Verschmutzung eine Reinigung erforderlich ist, haben die Verpflichteten
die öffentlichen Straßen nach der Zuteilung der öffentlichen Straßen zu den Reinigungsklassen

1



3.1.1

1 = Verkehrsflächen mit hohem Reinigungserfordernis, wöchentlich fünfmal,

2 = Verkehrsflächen mit normalem Reinigungserfordernis, wöchentlich dreimal oder

3 = Verkehrsflächen mit geringem Reinigungserfordernis, wöchentlich einmal,

zu reinigen. Die Zuteilung der öffentlichen Straßen zu den Reinigungsklassen 1 und 2 erfolgt in einem Ver-
zeichnis, das Anlage und Bestandteil dieser Verordnung ist. Alle nicht im Verzeichnis aufgeführten öffentlichen
Straßen gehören der Reinigungsklasse 3 an. Treffen an Kreuzungen Verkehrsflächen zusammen, die in ver-
schieden Klassen eingestuft sind, so ist für die Kreuzungsfläche die Klasse der Verkehrsfläche mit dem höheren
Reinigungserfordernis zugrunde zu legen.

§ 3
Wahrnehmung der Straßenreinigungspflicht

Von der Erfüllung der Verpflichtungen nach § 2 Abs. 1 Satz 2 Buchstabe a) mit c) sind befreit die Eigentümer
und die zur Nutzung von Grundstücken dinglich Berechtigten (§ 1 Abs. 1 Satz 2) für diejenigen Verkehrsflächen,
die an die städtische Straßenreinigung angeschlossen sind.

§ 4
Räumliche Ausdehnung

(1) Die Verpflichtung eines Vorderliegers umfasst den Teil der öffentlichen Verkehrsfläche, der wie folgt
begrenzt wird:

a) durch gemeineinsame Grenze des Vorderliegergrundstücks mit dem Straßengrundstück;

b) durch die Mittellinie des Straßengrundstücks, die sich ergibt, wenn die Straßenbestandteile, die nicht
öffentliche Verkehrsflächen sind, außer Betracht bleiben;

c) durch die von den Endpunkten der gemeinsamen Grenze aus senkrecht zur Mittellinie nach Buchstabe
b) verlaufenden Verbindungslinien; sind senkrechte Verbindungslinien zu der Mittellinie nach Buchstabe
b) nicht möglich oder läßt sich eine solche Mittellinie nicht feststellen, so tritt anstelle dieser Mittellinie
eine Parallele zur Grenze nach Buchstabe a) die von dieser Grenze acht Meter entfernt ist.

Die Tiefe der Reinigungsfläche beträgt jedoch höchstens acht Meter.

(2) Bei Eckgrundstücken an Straßenkreuzungen vergrößert sich die Reinigungsfläche bis zum Schnittpunkt
der Mittellinien nach Abs. 1 Satz 1 Buchstabe b); Absatz 1 Satz 2 bleibt unberührt. Bei Eckgrundstücken an
Straßeneinmündungen gilt dies sinngemäß.

(3) Die Verpflichtung eines Hinterliegers umfasst die Reinigungsfläche des Vorderliegers, dem er zugeordnet
ist. Ein Hinterlieger ist demjenigen Vorderlieger zugeordnet, über dessen Grundstück er Zugang oder Zufahrt
zu derselben öffentlichen Straße nehmen darf, an die auch das Vorderliegergrundstück angrenzt. Sind mehrere
Grundstücke duch einen Privatweg über eine öffentliche Straße erschlossen, so sind die Hinterlieger demjenigen
Vorderlieger zugeordnet. dessen Grundstück durch den Privatweg miterschlossen wird.

(4) Führt die Regelung nach den Absätzen 1 bis 3 zu unbilligen Ergebnissen, so kann die Stadt durch Anordnung
für den Einzelfall die räumliche Abgrenzung abweichend festlegen.

§ 5
Aufteilung der Reinigungsarbeiten

(1) Haben mehrere Personen die gleiche Fläche zu reinigen (§ 1 Abs. 2), so sollen sie die Reinigungsarbeiten
durch schriftliche Vereinbarung aufteilen. Im Rahmen der vereinbarten Aufteilung werden die Beteiligten von
der Pflicht, die Reinigung gemeinsam zu tragen, frei. Voraussetzung hierfür ist, daß die Vereinbarung bei der
Stadt hinterlegt wird.

(2) Kommt eine Vereinbarung nicht zustande, so kann die Stadt auf Antrag eines Beteiligten die Aufteilung
der Reinigungsarbeiten nach Gesichtspunkten der Billigkeit regeln. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.

2



3.1.1

§ 6
Begriffsbestimmungen

(1) Öffentliche Straßen im Sinn dieser Verordnung sind alle Straßen (einschließlich Bundesstraßen), Wege und
Plätze, die dem öffentlichen Verkehr gewidmet sind. Zu den Straßen zählen auch die Bestandteile i. S. d.
Art. 2 BayStrWG, insbesondere die der Straße dienenden Gräben, Böschungen, Stützmauern, Bankette und
Grünstreifen.

(2) Öffentliche Verkehrsflächen sind dem öffentlichen Verkehr dienenden Teile der öffenlichen Straße wie
Fahrbahnen, Standspuren, Haltebuchten und Geh- und Radwege.

(3) Geschlossene Ortslage ist der Teil des Gemeindegebietes, der in geschlossener oder offener Bauweise zu-
sammenhängend bebaut ist. Einzelne unbebaute Grundstücke, zur Bebauung ungeeignetes oder ihr entzogenes
Gelände sowie einseitige Bebauung unterbrechen den Zusammenhang nicht.

(4) Ein Grundstück wird über diejenigen öffentlichen Straßen erschlossen, zu denen in rechtlich gesicherter
Weise Zugang oder Zufahrt genommen werden kann.

§ 7
Befreiungen und besondere Regelungen

(1) In Fällen, in denen die Vorschriften dieser Verordnung zu einer erheblichen unbilligen Härte führen würden,
die dem Betroffenen auch unter Berücksichtigung der öffentlichen Belange und der Interessen der übrigen
Verpflichteten nicht zugemutet werden kann, spricht die Stadt auf Antrag durch Bescheid eine Befreiung aus
oder trifft sie unbeschadet der §§ 4 Abs. 4 und 5 Abs. 2 eine sonst angemessene Regelung. Eine solche Regelung
kann die Stadt auch treffen in Fällen, in denen nach dieser Verordnung auf Vorder- oder Hinterlieger keine
Verpflichtung trifft. Die Entscheidung kann befristet, unter Bedingungen, Auflagen oder Widerrufsvorbehalt
ergehen.

(2) In zweifelhaften oder strittigen Fällen kann die Stadt auf Antrag oder von Amts wegen Art und Umfang
der Verpflichtungen nach dieser Verordung feststellen oder nach Billigkeitsgesichtspunkten abweichend von
den Vorschriften dieser Verordnung regeln.

§ 8
Ordnungswidrigkeiten

Nach Art. 66 Nr. 5 BayStrWG kann mit Geldbuße bis 500 EUR belegt werden, wer als Verpflichteter (§ 1)
die ihm zugeordnete Fläche (§ 4) vorsätzlich oder fahrlässig nicht gemäß § 2 reinigt

§ 9
Inkrafttreten, Geltungsdauer

Diese Verordnung tritt am 1.7.2011 in Kraft. Sie gilt 20 Jahre.

3



3.1.1

Anlage zu § 2 Abs. 2 der Straßenreinigungsverordnung
Verzeichnis der Straßen und Plätze nach Reinigungsklas-
sen

Legende: Straßen und Plätze (Reinigungs-Klasse)

Adlergasse (1)

Admiral-Hipper-Straße (2)

Admiral-Scheer-Straße (2)

Adolph-Kolping-Straße (1)

Adolf-Schmetzer-Straße (1)

Ägidiengang (2)

Ägidienplatz (1)

Äußere Wiener Straße (2)

Agnesstraße (2)

St.-Albans-Gasse (1)

Albertstraße ab Maximilianstraße bis D.-Martin-Luther-Straße (1)

Albertstraße ab Maximilianstraße bis Margaretenstraße (2)

Albertus-Magnus-Platz (2)

Alexander-Ferdinand-Str. (2)

Alfons-Auer-Straße ausgenommen Stichstaße (Fl.Nr. 2910/2) (2)

Alkoferstraße (2)

Altdorferstraße (2)

Alte Manggasse (1)

Alter Kornmarkt (1)

Alte Nürnberger Straße (bis Hs.Nr.76 und Hs.Nr.79) (2)

Alte Waldmünchner Straße (2)

Altmannstraße (2)

Altmühlstraße (2)

Amberger Straße (2)

Am Blumenrain (2)

4



3.1.1

Am Brixener Hof Nr. 2-12 (1)

Am Brückenbasar (1)

Am Brückenfuß (1)

Am Buchenfeld (1)

Am Europakanal (2)

Am Grieß (2)

Am Königshof (1)

Am Kumpfmühler Kastell (2)

Am Mühlbach (2)

Am Ölber (1)

Am Peterstor (1)

Am Prebrunntor (2)

Am Protzenweiher (2)

Am Römling (1)

Am Schallern (1)

Am Schulbergl (1)

Am Sinngrün (2)

Am Stärzenbach (2)

Am Vitusbach (2)

Am Weinmarkt (1)

Am Wiedfang (1)

Am Zieget (2)

An den Klostergründen (2)

An den Weichser Breiten (2)

An der Brunnstube (2)

An der Hülling (2)

An der Irler Höhe (2)

An der Kreuzbreite (2)

An der Schergenbreite ausgenommen ab Zimmer Straße (Ostseite) einschließlich Stichstraßen Nord und Süd
(2)

An der Schierstadt (2)

Andreasstraße (1)

5



3.1.1

Annahofstraße (2)

Arberstraße ausgenommen ab Rachelstraße (Westseite) bis Kehre (2)

Ardennenstraße (2)

Argonnenstraße (2)

Arndtstraße (2)

Arnulfplatz (1)

Asamstraße (2)

Auergasse (1)

Auf der Grede (2)

Augsburger Str. (ohne Nr.36,36a,36b,36c) (2)

Augustenstraße (2)

Augustinerplatz (1)

Augustinergasse (1)

Aussiger Straße (2)

Auweg (2)

Babostraße (2)

Badstraße (2)

Bahnhofstraße (1)

Balwinusstraße (2)

Bamberger Straße (2)

Bauergässel (2)

Baumhackergasse (1)

Bajuwarenstraße (2)

Bayerwaldstraße (2)

Benzstraße (2)

Beraiterweg (1)

Bergstraße (ohne Nr. 24 m. 44) (2)

Berliner Straße (2)

Bertoldstraße (1)

Birkenstraße (2)

Bischof-Konrad-Straße (2)

6



3.1.1

Bischof-von-Henle-Straße (2)

Bischof-von Senestrey-Str. (2)

Bischof-Wittmann-Straße (2)

Bismarckplatz (1)

Blaue-Lilien-Gasse (1)

Blaue-Stern-Gasse (1)

Boelckestraße (2)

Boessnerstraße (2)

Bogenstraße (2)

Brahmsstraße (2)

Brandenburger Straße (2)

Brandlberger Straße (ohne Nr. 52 und 57) (2)

Brennesstraße (2)

Bromberger Straße (2)

Bruderwöhrdstraße (2)

Brückstraße (1)

Brüxer Straße (1)

Brunhildstraße (2)

Brunnleite (1)

Buchenstraße (2)

Budapester Straße (2)

Burgunderstraße ausgenommen östlicher Teil der Burgunderstraße von FI.Nr. 2664/4 bis Kehre (2)

Carl-Maria-von-Weber-Straße (Flur-Nr. 2927) (2)

Carlstraße (2)

Carl-Thiel-Straße ausgenommen ab Griesbacherstraße (Südseite) bis Kehre (2)

Chamerstraße (2)

Christliebstraße (2)

Clermont-Ferrand-Allee (2)

Coburger Straße (2)

Colmarer Straße (2)

Coulmierstraße (2)

7



3.1.1

Dachauplatz (1)

Dänzergasse (1)

Dahlienweg Nr. 1 - 12 (2)

Daimlerstraße (2)

Dalbergstraße (2)

Damaschkeweg (2)

Danziger Freiheit (2)

Dechbettener Brücke (2)

Dechbettener Straße Nr. 7 - 50 (2)

Deggendorfer Straße (2)

Deiningerstraße (2)

Deischgasse (1)

Denzingerstraße (2)

Dianastraße (2)

Diepenbrockstraße ausgenommen ab Reichstraße (Nordseite) bis Kehre (2)

Dieselstraße (2)

Ditthornstraße (ohne Nr. 12 a, Teilfl. 14, 18, 20) (2)

Dolomitenstraße (2)

Domgarten (1)

Domplatz (1)

Domstraße (1)

Donaulände (2)

Donaumarkt (1)

Donaustaufer Straße (2)

Dornierstraße (2)

Drehergasse (ohne Nr. 1, 3, 5) (1)

Drei-Helm-Gasse (1)

Drei-Kronen-Gasse (1)

Drei-Mohren-Straße (1)

Dultplatz (2)

Dürerstraße (2)

8



3.1.1

Eck zum Vaulschink (1)

Ehrenfelsstaße (2)

Eichenstraße ( ausgenommen Stichstraße zu den Hs.-Nrn. 10, 12, 12a, 12b) (2)

Eifelstraße (2)

Eigenheimweg (2)

Einhorngäßchen (1)

Eisenmannstraße (2)

Elferstraße (2)

Elsässer Straße (2)

Emmeramsplatz (1)

Engelburgergasse (1)

Engelhartstraße (2)

Entengang (1)

Erbprinz-Franz-Josef-Str. (2)

Erhardigasse (1)

Erikaweg (2)

Erlanger Straße (2)

Ernst-Reuter-Platz (1)

Erzbischof-Buchberger-Allee (2)

Erzgebirgstraße (2)

Eupener Straße (2)

Fahrbeckgasse (1)

Fichtelgebirgstraße (2)

Fidelgasse (2)

Fikentscherstraße ausgenommen ab Heydenreichstraße (Südseite) bis Kehre (2)

Fischgässel (1)

Fischlstraße (2)

Fischmarkt (1)

Am Flachlberg (2)

Flößerstraße (2)

9



3.1.1

Frankenstraße (2)

Franz-von-Taxis-Ring (2)

Franziskanerplatz (1)

Frauenbergl (1)

Frauendorferstraße (2)

Friedenstraße (2)

Friedenstraße - Arcadenvorplatz (Fl.Nr. 3089 - Teilfl. Gem. Rgbg) (1)

Friedrich-Ebert-Straße (2)

Friedrich-Niedermayer-Straße (2)

Friesenstraße (2)

Fröhliche-Türken-Straße (1)

Fuchsengang (1)

Fuchsgäßchen (1)

Further Straße (2)

Furtmayrstraße (2)

Gabelsberger Straße (2)

Gärtnerstraße (2)

Gäßchen ohne End (2)

Galgenbergstraße (2)

Gaubaldstraße (2)

Gebhardtstraße (2)

Gemeinerstraße (2)

St.-Georgen-Platz (1)

Georg-Herbst-Straße (2)

Gerbergasse (2)

Gerlichstraße (2)

Gertrud-von-le-Fort-Straße (2)

Gesandtenstraße (1)

Dr.-Gessler-Straße (2)

Gichtlgasse (2)

Gieselastraße (2)

10



3.1.1

Glasbläserstraße (2)

Glockengasse (1)

Gnesener Straße (2)

Goethestraße (2)

Goldene-Bären-Straße (1)

Goliathstraße (1)

Gräßlstraße (2)

Graf-Spee-Straße (2)

Graf-Zeppelin-Straße (2)

Grasgasse (1)

Graßer Weg (2)

Graudenzer Straße (2)

Greflingerstraße (2)

Griesbacherstraße (2)

Grünbeckstraße (2)

Grünes Gäßchen (1)

Gerickestraße (2)

Güntherweg (2)

Gumpelzhaimerstraße (2)

Gumppenbergstraße (2)

Gumprechtstraße (2)

Guntherstraße (2)

Gutenbergplatz (1)

Gutenbergstraße (2)

Gutweinstraße (2)

Haaggasse (2)

Habbelstraße (2)

Haberlstraße (2)

Hackengäßchen (1)

Hadamarstraße (2)

Hafnersteig (2)

11



3.1.1

Haidplatz (1)

Hallergasse (1)

Hans-Huber-Straße (2)

Hans-Hayder-Straße (2)

Hans-Sachs-Straße (2)

Harthofer Weg (2)

Haydnstraße (2)

Haymostraße (2)

Heckenweg (2)

Hedwigstraße (2)

Heiliggeistgasse (2)

Heitzerstraße (2)

Dr.-Held-Straße (2)

Helenenstraße (2)

Hemauerstraße (2)

Hermann-Geib-Straße (2)

Hermann-Köhl-Straße (2)

Hermann-Löns-Straße (2)

Herrenplatz (2)

Herrichstraße (2)

Herzog-Albrecht-Straße ausgenommen ab Fischlstr. (Westseite) bis Kehre (2)

Herzog-Heinrich-Straße (2)

Heydenreichstraße (2)

Hiltnerweg (2)

Hinter der Grieb (1)

Hinter der Pfannenschmiede (1)

Hinterer Mühlweg (2)

Dr.-Hipp-Straße (2)

Hochwartstraße (2)

Hochweg ausgenommen Stichstraße (Fl.Nr. 3870/2) (2)

Höllbachstraße (2)

Hofer Straße (2)

12



3.1.1

Hofgartenweg (2)

Hoher-Kreuz-Weg (2)

Holzfällerstraße (2)

Holzgartenstraße (2)

Holzländestraße (2)

Holzschnitzerstraße (2)

Hopfengartenweg (2)

Hoppestraße (2)

Hornstraße (2)

Humboldtstraße (2)

Hunnenplatz (1)

Im reichen Winkel (2)

Immelmannstraße (2)

Innstraße (2)

Inselstraße (2)

Isarstraße (2)

Jakobstraße (1)

Janusstraße (2)

Dr.-Johann-Maier-Straße (2)

Johannisstraße (2)

Johann-Hösl-Straße (2)

Johann-Schwaebl-Straße (2)

Josef-Adler-Straße (2)

Josef-Barth-Straße (2)

Am Judenstein (1)

Junkerstraße (2)

Kaiser-Friedrich-Allee (2)

Kallmünzergasse (1)

Kapellengasse (1)

13



3.1.1

Kapuzinergasse (2)

Karl-Alexander-Straße (2)

Karl-Anselm-Straße (2)

Karl-Stieler-Straße (2)

Karpatenstraße (2)

Karthauser Straße (2)

St.-Kassianplatz (1)

Käthe-Kollwitz-Straße (2)

Keplerstraße (1)

Killermannstraße (2)

Kirchfeldallee (2)

Kirchmeierstraße (2)

Kirschgäßchen (1)

Klausenburger Straße (2)

Kleiststraße (2)

Klenzestraße (2)

Klostermeyergasse (2)

Köhlerstraße (2)

Königshütter Straße (2)

Königsstraße (1)

Königswiesenweg (2)

Kohlenmarkt (1)

Konrad-Adenauer-Allee (2)

Kornweg (2)

Kramgasse (1)

Krauterermarkt (1)

Krebsgasse (1)

Kreuzgasse (2)

Krimhildstraße (2)

Krotoschiner Straße (2)

Künische Straße (2)

Kuhgässel (2)

14



3.1.1

Kumpfmühler Straße 1 - 14 (1)

Kumpfmühler Straße 18 - 72 (2)

Kurt-Schuhmacher-Straße (2)

Laibacher Straße (2)

Landshuter Straße (2)

Langer Weg (2)

Lappersdorfer Straße (2)

Lechstraße (2)

Lederergasse (2)

Leibnizstraße (2)

Lenaustraße (2)

St.-Leonhards-Gasse (2)

St.-Leonhards-Platz (2)

Lerchenfeldstraße (2)

Lessingstraße (2)

Leublfingstraße (2)

Liebigstraße (2)

Lieblstraße (2)

Ligastraße (2)

Lilienthalstraße ausgenommen Stichstraße von Hs.Nr. 60 bis Hs.Nr. 76 (2)

Lindenplatz (2)

Lindenstraße (2)

Lindnergasse (1)

Linzer Straße (2)

Liskircherstraße (2)

Lisztstraße (2)

Lothgäßchen (1)

Lothringer Straße (2)

Ludwig-Eckert-Straße (2)

Ludwigstraße (1)

Ludwig-Thoma-Straße (2)

15



3.1.1

Luitpoldstraße (2)

Luzengasse (1)

Macheinerweg (2)

Mackensenstraße (2)

Maierhoferstraße (2)

Malergasse (1)

Margaretenau (2)

Margaretenstraße (2)

Marienbader Straße ausgenommen ab Hs.Nr. 63 bis Kehre (2)

Marschallstraße (1)

D.-Martin-Luther-Straße (1)

Martin-Mauerer-Weg (2)

Martinweg (2)

Mathildenstraße (2)

Max-Dauer-Gasse (2)

Maximilian-Karl-Straße (2)

Maximilianstraße (1)

Mecklenburger Straße (2)

Memeler Straße (2)

Meraner Straße (2)

Merkurstraße (2)

Messerschmittstraße (2)

Metgebergasse (1)

Metzerstraße (2)

Metzlkellerweg (2)

Michael-Burgau-Straße (2)

Minoritenweg (1)

Müllerstraße (2)

Mühlweg (2)

16



3.1.1

Naabstraße (2)

Neue-Waag-Gasse (1)

Neufferstraße (2)

Neuhausstraße (1)

Neumannstraße (2)

Neupfarrplatz (1)

Neuprüll (2)

Nibelungenstraße (2)

Niedermünstergasse (1)

St.-Niklas-Straße (2)

Nonnenplatz (2)

Nordgaustraße (2)

Nußbergerstraße (2)

Obere Bachgasse (1)

Obere Regenstraße ausgenommen ab Plankstraße (Südseite) bis Hs.Nr. 3 (2)

Oberfeldweg (2)

Oberländerstraße (2)

Obermaierstraße (2)

Obermünsterplatz (1)

Obermünsterstraße (1)

Oberndorfer Straße (2)

Obertraublinger Straße (2)

Orleansstraße (2)

Ortenburger Straße (2)

Ortnergasse (1)

Ostendorferstraße (2)

Ostengasse (1)

Ostpreußenstraße (2)

Otto-Hahn-Straße (2)

Otto-Wels-Straße (2)

17



3.1.1

Pariciusstraße (2)

Pestalozzistraße (2)

St.-Peters-Weg (2)

Pfälzer Straße (2)

Pfaffensteiner Weg (2)

Pfarrergasse (1)

Pfauengasse (1)

Pfeilstraße (2)

Pfluggasse (1)

Placidusstraße ausgenommen ab Gumppenbergstraße (Nordseite) bis Kehre (2)

Plankstraße (2)

Plato-Wild-Straße (2)

Plattlinger Straße (2)

Platz der Einheit (1)

Plesser Straße (2)

Poetengäßchen (1)

Pohligstraße (2)

Pommernstraße (2)

Portnergasse (2)

Posener Straße ab Eupener Straße (Nordseite) bis Harthofer Weg (2)

Posthorngäßchen (1)

Prebrunnallee (2)

Prebrunnstraße (2)

Predigergasse (1)

Preßburger Straße (2)

Prinzenweg (2)

Prinz-Ludwig-Straße (2)

Prinz-Rupprecht-Straße (2)

Proskestraße (2)

Prüfeninger Schloßstraße (2)

Prüfeninger Straße (2)

18



3.1.1

Puchnerstraße (2)

Puricellistraße (2)

Rachelstraße (2)

Rathausplatz (1)

Rathenaustraße (2)

Rauberstraße (2)

Regerstraße (2)

Rehgäßchen (1)

Reichsstraße (2)

Reinhausen (2)

Reiterstraße (2)

Reithmayrstraße (2)

Rennerstraße (2)

Rennweg (2)

Residenzstraße (1)

Richard-Wagner-Straße (2)

Riesengebirgstraße Hs.Nr. 1 mit Hs.Nr. 95 (2)

Rilkestraße (2)

Röhrlbergweg (2)

Röhrlgässel (2)

Römerstraße (2)

Roritzerstraße (2)

Roseggerstraße (2)

Rosenweg ausgenommen ab Reiterstraße (Südseite) bis Kehre (2)

Rote-Hahnen-Gasse (1)

Rote-Löwen-Straße (1)

Roter-Brach-Weg bis Nr. 1 - 126 (2)

Roter Herzfleck (1)

Roter Lilienwinkel (1)

Rote-Stern-Gasse (1)

Rotteneckstraße (2)

19



3.1.1

Rühlgässel (2)

Runtingerstraße (2)

Saarstraße (2)

Saazer Straße (2)

Sachsengäßchen (1)

Sachsenstraße (2)

Safferlingstraße (2)

Sailerstraße (2)

Salzburger Gasse (1)

Sandgasse ausgenommen ab Brennbergstraße (Nordseite) bis Kehre (2)

Schäffnerstraße (1)

Scharnhorststraße (2)

Schattenhofergasse (2)

Schelchshornstraße (2)

Schelmengraben (2)

Schenkendorfstraße (2)

Scheugäßchen (1)

Schillerstraße (2)

Schlesierstraße (2)

Schmellerstraße (2)

Schmerbühl (1)

Schönwerthstraße (2)

Schopperplatz (2)

Schottenstraße (1)

Schubertstraße (2)

Schuegrafstraße (2)

Schützenheimweg (2)

Schwabelweiser Weg (2)

Schwabenstraße (2)

Schwandorfer Straße (1)

Schwanenplatz (1)

20



3.1.1

Schwarze-Bären-Straße (1)

Schweinfurter Straße (2)

Schwindweg (2)

Sedanstraße (2)

Seifensiedergasse (2)

Seiffertstraße (2)

Siebenbürgener Straße (2)

Siebenkeesstraße (2)

Siegfriedstraße (2)

Siemensstraße (2)

Silbernagelgasse (2)

Silberne-Fisch-Gasse (1)

Silberne-Kranz-Gasse (1)

Simadergasse (1)

Simmernstraße (2)

Sommestraße (2)

Sonnenstraße (2)

Sophie-Scholl-Straße (2)

Spatzengäßchen (2)

Speichergasse (1)

Spessartstraße (2)

Spiegelgasse (1)

Spitalgasse (2)

Spitzwegstraße (2)

Stadtamhof (1)

Stahlzwingerweg (2)

Steckgasse (1)

Steiglehnerweg (2)

Steinergasse (1)

Steinmetzstraße (2)

Steinweg (2)

Sternbergstraße (2)

21



3.1.1

Stobäusplatz (2)

Straßburger Straße Hs.Nr. 2 mit Hs.Nr.4 (2)

Straubinger Straße (2)

Straußgäßchen (1)

Stromerstraße (2)

Sudetendeutsche Straße (2)

Sulzfeldstraße (2)

Tändlergasse (1)

Taubengäßchen (1)

Taunusstraße (2)

Taxisstraße (2)

Teplitzer Straße (2)

Dr. Theobald-Schrems-Str. (2)

Theodor-Körner-Straße (2)

Theodor-Storm-Straße (2)

Thomas-Ried-Straße (2)

Thundorferstraße (1)

Thurmayerstraße ausgenommen ab Wilhelmstraße (Westseite) bis Kehre (2)

Traberweg ausgenommen ab Siebenkeestraße (Ostseite) bis Kehre (2)

Trothengasse (2)

Trunzergasse (2)

Tucherstraße (2)

Tulpenweg (2)

Turfweg (2)

Udetstraße (2)

Uhlandstraße (2)

Ulmenstraße (2)

Universitätsstraße (2)

Unter den Schwibbögen (1)

Untere Bachgasse (1)

22



3.1.1

Unterislinger Weg (2)

Urbanstraße (2)

Utastraße ab Hs.Nr. 9 (2)

Verdunstraße (2)

Viereimergasse (1)

Vilsstraße (2)

Von-der-Tann-Straße (1)

Von-Reiner-Straße ausgenommen ab Graf-Zeppelin-Straße (Nordseite) bis Kehre (2)

Von-Richthofen-Straße (2)

Von Schenk-Straße (2)

Von Seeckt-Straße (2)

Vor der Grieb (1)

Waaggäßchen (1)

Waffnergasse (1)

Wahlenstraße (1)

Walderdorffstraße (2)

Walhalla-Allee (2)

Wassergasse (2)

Watmarkt (1)

Weichser Weg (2)

Weidener Straße (2)

Weiherweg (2)

Weingasse (1)

Weinlände (2)

Weintingergasse (1)

Weinweg (2)

Weinzierlstraße (2)

Weißbräuhausgasse (1)

Weiße-Hahnen-Gasse (1)

Weiße-Lamm-Gasse (1)

23



3.1.1

Weiße Lilien-Straße (1)

Weißenburgstraße (2)

Weißgerbergraben (1)

Weitoldstraße (1)

Wendlerstraße (2)

Werftstraße (1)

Wernerwerkstraße (2)

Westendstraße (2)

Westheim (2)

Wienerstraße (2)

Wiesmeierweg (2)

Wildbachweg (Nr. 1, 2, 3, 5) (2)

Wilhelm-Leibl-Weg (2)

Wilhelm-Raabe-Straße (2)

Wilhelmstraße (2)

Winklergasse (2)

Winzerweg (2)

Wittelsbacherstraße (2)

Wöhrdstraße (2)

St.-Wolfgang-Straße (2)

Wolfsteinerstraße (2)

Wollwirkergasse (1)

Württembergstraße (2)

Würzburger Straße (2)

Dr. Wunderle-Straße (1)

Wutzlhofen (2)

Zandtengasse (1)

Zechenweg (2)

Zeißstraße (2)

Zeitlarner Weg (2)

Zieblandstraße (2)

24



3.1.1

Ziegetsdorfer Straße (2)

Zieroldsplatz (1)

Zimmerstraße ausgenommen ab An der Schergenbreite (Südseite) bis Ende (2)

Zollerstraße (2)

Zu schönen Gelegenheit (1)

25


	§ 1 Reinigungspflicht
	§ 2 Inhalt der Reinigungspflicht
	§ 3 Wahrnehmung der Straßenreinigungspflicht
	§ 4 Räumliche Ausdehnung
	§ 5 Aufteilung der Reinigungsarbeiten
	§ 6 Begriffsbestimmungen
	§ 7 Befreiungen und besondere Regelungen
	§ 8 Ordnungswidrigkeiten
	§ 9 Inkrafttreten, Geltungsdauer
	Anlage zu § 2 Abs. 2 der Straßenreinigungsverordnung Verzeichnis der Straßen und Plätze nach Reinigungsklassen 

